
Temeljem članka 36. Zakona o zaštiti zraka (NN 127/19 i 57/22), Priloga 8. Pravilnika o 
praćenju kvalitete zraka (NN 72/20) i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - 
Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-
pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 28. veljače 2024. godine, donosi

O D L U K U
o potrebi provedbe mjerenja posebne namjene odnosno procjene 

razine onečišćenosti na području Grada Pula-Pola

Članak 1.
Ovom Odlukom utvrđuju se razlozi, sadržaj, razdoblje i način financiranja mjerenja posebne 
namjene na području Grada Pula-Pola, u zoni utjecaja proizvodnog pogona trgovačkog 
društva Calucem d.o.o., Pula, Revelanteova 4.

Članak 2.
Mjerenja posebne namjene provode se na zahtjev Državnog inspektorata Republike 
Hrvatske, Područni ured Rijeka, Ispostava u Puli (KLASA: 351-01/23-10/1305, URBROJ: 
443-02-02-19-23-4) sukladno članku 36. Zakona o zaštiti zraka (NN 127/19 i 57/22).

Članak 3.
Mjerenja posebne namjene sadržavat će mjerenja masenih koncentracija i analizu sljedećih 
onečišćujućih tvari u zraku: sumporov dioksid (SO2), sumporovodik (H2S), lebdeće čestice 
PM2,5 i PM10 (uz određivanje koncentracije Pb, Cd, As i Ni u PM10 frakciji lebdećih čestica).

Članak 4.
Mjerenja posebne namjene provodit će se u trajanju od osam tjedana ravnomjerno 
raspoređenih tijekom jedne godine (odnosno 4 puta godišnje u razdoblju od 2 tjedna). 

Članak 5.
Mjerenja onečišćujućih tvari u zrak izvršit će ovlašteni ispitni laboratorij te će najkasnije u 
roku od 30 dana od dana završetka pojedinog ciklusa mjerenja dostaviti Izvještaj o 
mjerenjima kvalitete zraka Gradu Pula - Pola.

Članak 6.
Ako se mjerenjem utvrdi prekomjerna onečišćenost zraka, a onečišćivač je poznat, troškove 
mjerenja snosit će onečišćivač, a ukoliko onečišćivač nije poznat, troškove će snositi Grad 
Pula-Pola. Za provedbu ove Odluke bit će osigurana sredstva u proračunu za 2024. godinu.



Članak 7.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Službenim novinama - 
Bolletino ufficiale Pula - Pola.

KLASA:351-01/23-01/718
URBROJ:2163-7-01-01-0019-24-11
Pula, 28.02.2024.

GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



 

 

 
OBRAZLOŽENJE 

 
 

I. PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 

Na zahtjev Državnog inspektorata Republike Hrvatske, Područni ured Rijeka, Ispostava u 
Puli (KLASA: 351-01/23-10/1305, URBROJ: 443-02-02-19-23-4), a temeljem odredbi članka 36. 
Zakona o zaštiti zraka (NN 127/19 i 57/22), Priloga 8. Pravilnika o praćenju kvalitete zraka (NN 
72/20) i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola 
br. 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21), Gradonačelnik Grada Pula - Pola, donosi 
akte iz svoje nadležnosti.  

 
II. OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 

Grad Pula - Pola (u daljnjem tekstu: Grad Pula) zaprimio je zahtjev Državnog inspektorata 
Republike Hrvatske, Područni ured Rijeka, Ispostava u Puli (KLASA: 351-01/23-10/1305, 
URBROJ: 443-02-02-19-23-4) za provođenje mjerenja posebne namjene sukladno članku 36. 
Zakona o zaštiti zraka (NN 127/19 i 57/22). 

U zahtjevu se navodi da je inspekcija zaštite okoliša u 2023. godini zaprimila šest prijava 
građana i udruga građana o onečišćenju zraka uzrokovanog radom tvornice cementa Calucem 
d.o.o., Pula, Revelanteova 4. 

Obzirom na pristigle pritužbe građana i udruga građana, Grad Pula smatra da je potrebno 
provesti posebna mjerenja onečišćenja zraka te poduzeti odgovarajuće mjere ili postupke s ciljem 
poboljšanja kvalitete života građana Grada Pule. 

Mjerenja posebne namjene sadržavat će mjerenja masene koncentracije i analizu sljedećih 
onečišćujućih tvari u zraku: sumporov dioksid (SO2), suporovodika (H2S), lebdeće čestice PM2,5 i 
PM10 (uz određivanje koncentracije Pb, Cd, As i Ni u PM10 frakciji lebdećih čestica). 

Sukladno Prilogu 8. Pravilnika o praćenju kvalitete zraka (NN 72/20) mjerenja posebne 
namjene provodit će se u trajanju od osam tjedana ravnomjerno raspoređenih tijekom jedne 
godine (odnosno 4 x godišnje po 15 dana).  

Mjerenja posebne namjene provodit će ispitni laboratorij koji posjeduje Rješenje odnosno 
Dozvolu za obavljanje djelatnosti praćenja kvalitete zraka nadležnog ministarstva te će najkasnije 
u roku od 30 dana od dana završetka pojedinog ciklusa mjerenja dostaviti Izvještaj o mjerenjima 
kvalitete zraka Gradu Puli. 

Sukladno članku članka 36. Zakona o zaštiti zraka (NN 127/19 i 57/22), ukoliko se 
mjerenjem utvrdi prekomjerna onečišćenost zraka, a onečišćivač je poznat, troškove mjerenja 
snosit će onečišćivač, a ukoliko onečišćivač nije poznat, troškove će snositi Grad Pula. 

 
III.  PRIJEDLOG AKTA 

Tekst prijedloga akta dostavlja se u prilogu. 
 

IV.  FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 

Za realizaciju Odluke o potrebi provedbe mjerenja posebne namjene odnosno procjene 
razine onečišćenosti na području Grada Pule bit će osigurana sredstva po rebalansu Proračuna 
Grada Pule za 2024. godinu. 

 
Akti pripremila: 
Sanja Butković, dipl.ing. 

 
p.o. PROČELNICA 

Samanta Barić, univ.mag.oec. 


